
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 909 Luni, 9 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.583. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Metodologiei de completare și valorificare a

rapoartelor descriptive de evaluare a dezvoltării fizice,

socioemoționale, cognitive, a limbajului și a

comunicării, precum și a dezvoltării capacităților și

atitudinilor de învățare la finalul clasei pregătitoare și al 

clasei I ........................................................................ 2

ACTE ALE COLEGIULUI FIZIOTERAPEUȚILOR

DIN ROMÂNIA

122. — Hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea

Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din

România nr. 92/2020 pentru aprobarea Procedurilor și

criteriilor de evaluare a activităților de educație

medicală continuă, precum și a criteriilor și normelor

de acreditare, respectiv creditare a furnizorilor și 

formelor de educație medicală continuă .................... 3–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de completare și valorificare 

a rapoartelor descriptive de evaluare a dezvoltării fizice,

socioemoționale, cognitive, a limbajului și a comunicării, 

precum și a dezvoltării capacităților și atitudinilor de învățare

la finalul clasei pregătitoare și al clasei I

În baza prevederilor art. 96 alin. (1) lit. e) și ale art. 99 alin. (2) din Legea

învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere Ordinul ministrului educației nr. 6.072/2023 privind

aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de

învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 2.880 din 29.08.2024,

în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 277/2020 privind organizarea și

funcționarea Centrului Național de Politici și Evaluare în Educație, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de completare și valorificare a rapoartelor

descriptive de evaluare a dezvoltării fizice, socioemoționale, cognitive, a limbajului

și a comunicării, precum și a dezvoltării capacităților și atitudinilor de învățare la

finalul clasei pregătitoare și al clasei I, prevăzută în anexa*) care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prevederile metodologiei prevăzute la art. 1 se aplică începând cu

generația de elevi care intră în clasa pregătitoare în anul școlar 2024—2025.

Art. 3. — Direcția generală învățământ preuniversitar, Direcția generală

minorități și relația cu Parlamentul din cadrul Ministerului Educației, Centrul

Național de Politici și Evaluare în Educație și inspectoratele școlare județene/al

municipiului București și unitățile de învățământ duc la îndeplinire prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 4 septembrie 2024.

Nr. 6.583.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 909 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

3

ACTE ALE COLEGIULUI  F IZ IOTERAPEUȚILOR DIN  ROMÂNIA

COLEGIUL FIZIOTERAPEUȚILOR DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului național 

al Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 92/2020 pentru aprobarea Procedurilor 

și criteriilor de evaluare a activităților de educație medicală continuă, precum și a criteriilor și

normelor de acreditare, respectiv creditare a furnizorilor și formelor de educație medicală continuă

Având în vedere: 

— Procesul-verbal de ședință înregistrat cu nr. 3.689 din 20.08.2024, întocmit în urma ședinței extraordinare a Consiliului

național al Colegiului Fizioterapeuților din România; 

— dispozițiile art. 19—21 din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și

pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, cu modificările ulterioare; 

— dispozițiile Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei de

fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 934/2019;

— prevederile art. 2, 5, 34—36 și 39 din Statutul Colegiului Fizioterapeuților din România, aprobat prin Ordinul ministrului

sănătății nr. 4.086/2024; 

— dispozițiile art. 11 și ale art. 20 din Regulamentul intern de organizare și funcționare a Colegiului Fizioterapeuților din

România, aprobat prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.056/2019, cu modificările și completările ulterioare; 

— dispozițiile Hotărârii Adunării generale naționale a Colegiului Fizioterapeuților din România nr. 16/2020 privind aprobarea

Regulamentului pentru desfășurarea ședințelor organelor de conducere ale Colegiului Fizioterapeuților din România,

Consiliul național al Colegiului Fizioterapeuților din România, întrunit în ședința din data de 20 august 2024,

emite următoarea hotărâre: 

Art. I. — Anexa la Hotărârea Consiliului național al Colegiului

Fizioterapeuților din România nr. 92/2020 pentru aprobarea

Procedurilor și criteriilor de evaluare a activităților de educație

medicală continuă, precum și a criteriilor și normelor de

acreditare, respectiv creditare a furnizorilor și formelor de

educație medicală continuă, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1063 din 11 noiembrie 2020, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Colegiului Fizioterapeuților din România, 

Nicoleta-Daniela Stanca

București, 20 august 2024.

Nr. 122.

ANEXĂ
(Anexa la Hotărârea nr. 92/2020)

P R O C E D U R I  Ș I  C R I T E R I I  

de evaluare a activităților de educație medicală continuă, precum și criteriile și normele de acreditare, 

respectiv creditare a furnizorilor și formelor de educație medicală continuă

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentele proceduri și criterii de evaluare a

activităților de educație medicală continuă, precum și criteriile și

normele de acreditare, respectiv creditare a furnizorilor și

formelor de educație medicală continuă sunt denumite în

continuare procedură.

Art. 2. — În înțelesul prezentei proceduri, termenii de mai jos

se definesc astfel:

a) educația medicală continuă — denumită în continuare

EMC, constă în activități educaționale care au ca scop

menținerea, dezvoltarea sau creșterea nivelului de cunoștințe,

abilități, aptitudini profesionale și sociale în scopul exercitării

competente, independente și în condiții de siguranță a profesiei

de fizioterapeut și pentru a realiza o creștere reală a calității

serviciilor de fizioterapie prestate pentru pacient, societate și

profesie;

b) educația medicală continuă la distanță — denumită în

continuare EMCD, constă în forme de EMC care sunt organizate

sau desfășurate online în modalități interactive, care pot fi

accesate prin intermediul tehnologiilor digitale și online;

c) credit de EMC — unitatea de cuantificare a formelor de

EMC;

d) creditarea formelor de EMC — modalitatea prin care

Colegiul Fizioterapeuților din România, denumit în continuare

CFZRO, la nivel național, prin Comisia pentru avizare

profesională, evaluează și acordă credite de EMC formelor de

EMC organizate de furnizorii acreditați;



e) furnizorii de EMC — entități juridice publice sau private ori

persoane fizice autorizate/independente care pot asigura

managementul formelor de EMC;

f) acreditarea furnizorilor de EMC — modalitatea prin care

CFZRO, la nivel național, prin Comisia pentru avizare

profesională, evaluează, selectează și autorizează furnizorii să

deruleze forme de EMC;

g) reacreditarea furnizorilor de EMC — modalitatea prin care

CFZRO, la nivel național, prin Comisia pentru avizare

profesională, verifică anual, la cerere, îndeplinirea criteriilor de

acreditare în vederea menținerii calității de furnizor acreditat

CFZRO;

h) formator — persoana fizică, profesionist cu experiență și

cunoștințe aprofundate în domeniul sănătății sau alt domeniu

relevant, care planifică, organizează, conduce și desfășoară

activități de instruire destinate fizioterapeuților cu scopul de a

actualiza și îmbunătăți cunoștințele, abilitățile și competențele

acestora în vederea îmbunătățirii calității actului conex medical

și a siguranței pacientului;

i) curs — program de instruire structurat, destinat să ofere

cunoștințe teoretice și/sau practice într-un anumit domeniu de

studiu, care include prelegeri, discuții, aplicații practice și

evaluări pentru măsurarea progresului de învățare; se

desfășoară pe o perioadă determinată (ca durată, poate varia

de la câteva ore până la câteva săptămâni sau luni);

j) atelier de lucru/practică (workshop) — eveniment

educațional interactiv care combină teoria cu aplicațiile practice,

permițând participanților să își dezvolte abilități specifice prin

activități aplicative și colaborative; poate include și studii de caz,

demonstrații și discuții interactive; se desfășoară pe o perioadă

determinată (ca durată, poate varia de la câteva ore până la

câteva zile);

k) congres — reuniune națională sau internațională în care

participanții prezintă și dezbat probleme majore de ordin științific

dintr-un anumit domeniu, pe diverse teme de actualitate, și

prezintă cele mai recente cercetări; poate include sesiuni

plenare, simpozioane, workshopuri, paneluri, sesiuni de postere

și alte activități academice și sociale; se desfășoară pe o

perioadă determinată (ca durată, poate varia de la câteva zile

până la o săptămână);

l) conferință — eveniment academic sau profesional,

reuniune a reprezentanților unor organizații/asociații/societăți

științifice, experți dintr-un anumit domeniu, în cadrul căreia se

prezintă lucrări și se susțin prelegeri pe teme specifice, urmate

de discuții și sesiuni de întrebări și răspunsuri, cu scopul de a

dezbate și de a dezvolta strategii asupra unor probleme curente

și de perspectivă ale activității lor; poate include și sesiuni de

postere, paneluri, ateliere (ca durată, poate varia de la una până

la câteva zile);

m) simpozion — eveniment academic focalizat pe un subiect

sau pe o temă specifică, unde experți și cercetători își prezintă

rezultatele și ideile, urmate de discuții între participanți; include

prelegeri, prezentări de lucrări, discuții și sesiuni de întrebări și

răspunsuri (ca durată, poate varia de la câteva ore până la

câteva zile);

n) masă rotundă — reuniune științifică moderată de un

facilitator, în cadrul căreia se dezbat anumite probleme și care

este fundamentată pe principiul egalității între participanți,

permițând schimbul liber de idei și perspective, într-un format

informal (ca durată, poate varia de la minimum o oră până la

câteva ore);

o) sesiune științifică — întâlniri organizate în cadrul unei

manifestări științifice, în care participanții prezintă lucrări

științifice, studii de caz sau descoperiri recente dintr-un anumit

domeniu, urmate de o sesiune de întrebări și discuții (ca durată,

poate dura câteva ore);

p) seminar — formă de instruire academică ce are scopul de

a reuni grupuri mici pentru întâlniri recurente, concentrându-se

pe un anumit subiect, iar comunicarea se produce într-o singură

direcție — de la vorbitor spre audiență; scopul unui seminar este

de a informa sau de a aduce cunoștințe noi (ca durată, poate

dura câteva ore);

q) webinar — seminar care se desfășoară online în timp real

sau înregistrat;

r) publicații științifice de specialitate — articole, studii sau

lucrări de cercetare publicate în reviste sau edituri, după caz,

incluse în Nomenclatorul publicațiilor științifice de specialitate

creditate de CFZRO sau în Lista publicațiilor științifice de

specialitate agreate de CFZRO.

Art. 3. — (1) Creditele de EMC se acordă prin raportare la

timpul efectiv petrecut în activitatea de EMC. Pentru o oră

integrală de activitate de EMC se acordă un credit de EMC, în

limita a maximum 6 credite de EMC pe zi, indiferent de numărul

total de ore al formei de EMC.

(2) Formele de EMC care se desfășoară pe parcursul unei

săptămâni beneficiază de creditare pentru maximum 6 zile.

(3) Numărul maxim de credite de EMC acordate pentru o

formă de EMC este de 60.

(4) Prin excepție de la alin. (1), anumite forme de EMC

organizate de colegiul național al CFZRO sau de colegiile

teritoriale pot fi creditate cu un alt număr de credite raportat la

ora integrală de activitate de EMC, prin evaluarea dosarului de

creditare de către Comisia pentru avizare profesională.

Art. 4. — (1) Creditele de EMC obținute de fizioterapeuți în

urma participării la formele de EMC contribuie la acumularea

numărului minim de credite de EMC necesar avizării anuale.

(2) Totalizarea numărului de credite de EMC se face periodic,

de regulă, la un interval calendaristic de un an.

Art. 5. — (1) Numărul minim de credite de EMC pe care un

fizioterapeut trebuie să le acumuleze în mod obligatoriu anual în

vederea avizării anuale este prevăzut în Normele metodologice

de aplicare a prevederilor Legii nr. 229/2016 privind organizarea

și exercitarea profesiei de fizioterapeut, precum și pentru

înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților

din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 934/2019.

(2) Fizioterapeuții care au calitatea de membru al CFZRO

suspendată în cursul unui an calendaristic beneficiază de o

reducere a numărului de credite de EMC necesare avizării

anuale, astfel: pentru fiecare lună de suspendare, numărul de

credite de EMC corespunzătoare unei luni, respectiv 2,5 credite

de EMC, se scade din totalul anual. Dacă rezultatul este o

valoare fracționară, aceasta se rotunjește la numărul întreg

imediat superior.

(3) În situația de la alin. (2) se consideră o lună perioada de

timp mai mare de 20 de zile în care fizioterapeutul are calitatea

de membru suspendată.

(4) În situația fizioterapeuților prevăzuți la art. 22 alin. (1) și

(2) din Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea

profesiei de fizioterapeut, precum și pentru înființarea,

organizarea și funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din

România, cu modificările ulterioare, care solicită înscrierea în

CFZRO sau obținerea avizului anual în anul următor înscrierii

în CFZRO, aceștia au obligația efectuării numărului de credite

de EMC în funcție de momentul înscrierii/avizării, după cum

urmează:

a) ianuarie—aprilie, 30 de credite;

b) mai—august, 20 de credite;

c) septembrie—decembrie, 10 credite.

(5) În cazuri excepționale, diferite de cele menționate în

art. 22 alin. (2) din Legea nr. 229/2016, cu modificările ulterioare,

și numai dacă membrii CFZRO nu au acumulat numărul minim

necesar de credite de EMC pentru avizarea anuală, se va putea

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

4



elibera un aviz provizoriu cu o valabilitate de maximum 6 luni, pe

baza unei cereri însoțite de documente justificative, analizată de

Comisia pentru avizare profesională. Acești membri vor avea

obligația de a completa numărul de credite de EMC restante în

maximum 6 luni.

Art. 6. — Pentru îmbunătățirea abilităților practice se

recomandă ca cel puțin 6 credite de EMC din numărul total de

credite de EMC anuale necesare să fie reprezentate de

participări la forme de EMC permanente, cu aplicații practice.

Art. 7. — (1) Membrii CFZRO au obligația de a ține evidența

numărului minim de credite de EMC necesar avizării anuale.

(2) CFZRO, prin colegiile teritoriale, verifică respectarea

obligațiilor impuse de art. 5, în următoarele situații:

a) la avizarea anuală;

b) cu ocazia cercetării disciplinare;

c) la cerere, conform prevederilor legale care impun calcul

de punctaj pentru participare la concursuri și examene;

d) la transferul dintr-un colegiu teritorial în altul;

e) ori de câte ori consiliul teritorial consideră necesar.

Art. 8. — În cazul în care fizioterapeutul nu realizează anual

numărul minim de credite de EMC, acesta este suspendat din

calitatea de membru al CFZRO până la realizarea creditelor.

Constatarea și comunicarea intră în atribuția colegiului teritorial

al cărui membru este fizioterapeutul respectiv.

CAPITOLUL II

Furnizorii de EMC, acreditarea și reacreditarea acestora

SECȚIUNEA 1
Procedura de acreditare a furnizorilor de EMC

Art. 9. — (1) Pot dobândi statutul de furnizori de EMC

acreditați doar acei furnizori care parcurg procedura de

acreditare.

(2) Pot fi furnizori de EMC:

a) instituții/unități de învățământ superior acreditate;

b) unități, institute medicale naționale/regionale/teritoriale cu

rol de învățământ, acreditate/autorizate, aflate în subordinea,

sub autoritatea sau sub coordonarea Ministerului Sănătății ori a

autorităților administrative județene sau locale;

c) colegiul național și colegiile teritoriale;

d) societăți/entități juridice care au ca obiect de activitate

„alte forme de învățământ”, cod CAEN 8559;

e) organizații neguvernamentale naționale/regionale/locale

care au prevăzut(e) în actele de înființare scopul/atribuțiile

legat(e) de învățământ sau de formarea/dezvoltarea profesională

continuă pentru adulți ori EMC pentru personalul medical și

auxiliar;

f) formatori persoane fizice autorizate/independente,

denumite în continuare PFA/PFI, care au ca obiect de activitate

„alte forme de învățământ”, cod CAEN 8559.

Art. 10. — Furnizorii de EMC acreditați de CFZRO prevăzuți

la art. 9 alin. (2) pot desfășura și forme de EMCD.

Art. 11. — Firmele producătoare și/sau furnizoare de

aparatură și materiale necesare domeniului fizioterapie nu pot fi

furnizori de EMC.

Art. 12. — Sunt exceptate de la procedura de

acreditare/reacreditare a furnizorilor de EMC categoriile de

furnizori de EMC prevăzute la art. 9 alin. (2) lit. a)—c).

Art. 13. — În vederea acreditării de către CFZRO ca furnizori

de EMC, solicitanții trebuie să îndeplinească următoarele

condiții:

a) să aibă statut de persoană fizică autorizată/independentă

sau de persoană juridică română și sediul pe teritoriul României;

b) să dețină direct sau indirect resurse logistice și tehnice

pentru desfășurarea formelor de EMC;

c) să aibă o experiență de minimum un an în organizarea și

derularea a cel puțin două programe de formare/dezvoltare

profesională continuă/educație medicală continuă, cu excepția

situațiilor prevăzute la art. 16;

d) să aibă ca obiect de activitate „alte forme de învățământ”,

cod CAEN 8559, sau, în cazul organizațiilor nonguvernamentale/

asociațiilor, să aibă prevăzut(e) în actele de înființare scopul/

atribuțiile legat(e) de învățământ sau de formarea/dezvoltarea

profesională continuă pentru adulți ori educația medicală

continuă pentru personalul medical și auxiliar.

Art. 14. — (1) În vederea acreditării de către CFZRO,

furnizorii de EMC vor depune la Comisia pentru avizare

profesională documentele prevăzute la alin. (2) sau (3), după

caz.

(2) Pentru furnizorii prevăzuți la art. 9 alin. (2) lit. d) și e),

documentele solicitate sunt:

a) cerere-tip de acreditare/reacreditare, prevăzută în anexa

nr. 1;

b) documente ale furnizorului, respectiv:

(i) actul constitutiv/statutul/actul de înființare, cu ultimele

modificări înregistrate la oficiul registrului comerțului,

respectiv în Registrul asociațiilor și fundațiilor,

precum și încheierea prin care s-a dispus

înregistrarea modificării, după caz, în copie;

(ii) certificatul de înregistrare/înmatriculare, respectiv

sentința/încheierea judecătorească de înființare,

după caz, în copie;

c) certificatul constatator emis de oficiul registrului

comerțului, respectiv extras din Registrul asociațiilor și

fundațiilor, după caz, în copie, care cuprinde ultimele modificări

și actualizări înregistrate;

d) certificat de atestare fiscală, în termen de valabilitate la

data depunerii dosarului, în copie;

e) documentul prin care a fost desemnată o persoană să

reprezinte societatea/entitatea juridică/organizația în relația cu

CFZRO, în original;

f) dovada că furnizorul are o experiență de minimum un an în

organizarea și derularea a cel puțin două programe de

formare/dezvoltare profesională continuă/educație medicală

continuă (de exemplu, facturi eliberate participanților, contracte

de prestări servicii, de colaborare, programa/curriculumul formei

de EMC, diplome eliberate participanților);

g) dovada achitării taxei de acreditare.

(3) Pentru furnizorii prevăzuți la art. 9 alin. (2) lit. f)

documentele solicitate sunt:

a) cerere-tip de acreditare/reacreditare, prevăzută în anexa

nr. 1;

b) certificat de înregistrare fiscală și certificat de atestare

fiscală, în termen de valabilitate la data depunerii dosarului, în

copie;

c) dovada că PFA/PFI are o experiență de minimum un an în

organizarea și derularea a cel puțin două programe de

formare/dezvoltare profesională continuă/educație medicală

continuă (de exemplu, facturi eliberate participanților, contracte

de prestări servicii, de colaborare, programa/curriculumul formei

de EMC, diplome eliberate participanților);

d) dovada achitării taxei de acreditare.

(4) Documentele depuse în copie vor purta mențiunea

„conform cu originalul”, numele în clar și semnătura

solicitantului/persoanei desemnate.

(5) Documentele care nu sunt în limba română vor fi însoțite

de traducerea autorizată. Prin excepție, în anumite situații,

Comisia pentru avizare profesională poate decide traducerea în

limba română numai a unor documente sau numai a unor părți

din acestea.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

5



Art. 15. — (1) În vederea obținerii acreditării, documentele

prevăzute la art. 14 alin. (2) și (3) se depun la sediul CFZRO

prin reprezentantul legal/persoana împuternicită, prin servicii de

curierat sau online prin intermediul platformei gestionate de

CFZRO. În situația contractării serviciului de curierat, solicitantul

își asumă eventualele incidente care pot apărea în timpul

proceselor de livrare (pierderi, rătăciri ale corespondenței,

întârzieri etc.).

(2) Cererile de acreditare se vor soluționa de către Comisia

pentru avizare profesională în termen de maximum 60 de zile de

la data depunerii acestora, iar rezultatul se va comunica, în

scris, solicitantului, prin e-mail la adresa indicată de acesta sau

prin curier la adresa sediului social, în termen de maximum

7 zile de la soluționare.

(3) În cazul dosarelor incomplete, solicitantul acreditării va fi

notificat în termen de 21 de zile, având la dispoziție 10 zile de la

primirea notificării să completeze dosarul; în caz contrar, dosarul

va fi respins.

(4) Dacă solicitantul îndeplinește condițiile de acreditare ca

furnizor, Comisia pentru avizare profesională a CFZRO emite

decizia de acreditare.

(5) În cazul respingerii cererii de acreditare, se comunică

solicitantului decizia motivată.

Art. 16. — (1) În situația în care un furnizor care a beneficiat

anterior de acreditare alege să își transforme/schimbe forma de

organizare, este posibilă valorificarea experienței dobândite în

oferirea de forme de EMC anterior schimbării, prin prezentarea

dovezii acreditării anterioare a furnizorului de către CFZRO.

Această posibilitate este condiționată de implicarea titularului ca

administrator, reprezentant legal, membru în consiliul de

administrație sau membru fondator în cadrul noii forme de

organizare constituite.

(2) Recunoașterea experienței potrivit alin. (1) nu este

posibilă în cazurile în care furnizorul a fost sancționat cu

suspendarea sau i s-a retras calitatea de furnizor acreditat de

către Comisia pentru avizare profesională.

(3) Prevederile prezentului articol nu permit utilizarea

experienței anterioare ca mijloc de evitare a consecințelor legale

ale oricăror sancțiuni sau retrageri de acreditare impuse înainte

de schimbarea formei de organizare.

Art. 17. — Acreditarea este valabilă 12 luni de la data emiterii

deciziei.

SECȚIUNEA a 2-a
Procedura de reacreditare a furnizorilor

Art. 18. — (1) Furnizorii de EMC care au fost acreditați pot

solicita reacreditarea cu maximum 60 de zile și minimum 31 de

zile înainte de data expirării acreditării.

(2) Pentru reacreditare, furnizorii de EMC trebuie să fi

organizat cel puțin o formă de EMC creditată de CFZRO pe

durata perioadei de acreditare sau reacreditare anterioară, după

caz.

(3) În cazul în care solicitarea reacreditării nu este efectuată

în termenul stabilit la alin. (1) ori nu este îndeplinită condiția

prevăzută la alin. (2), furnizorii de EMC trebuie să îndeplinească

procedura de acreditare prevăzută la secțiunea 1.

Art. 19. — (1) În vederea reacreditării, furnizorii de EMC

depun cererea-tip prevăzută în anexa nr. 1, însoțită de:

a) declarația pe propria răspundere a persoanei desemnate

cu privire la menținerea condițiilor avute în vedere la acreditare,

respectiv ultima reacreditare, în original, sau documentele care

atestă modificările intervenite de la acreditarea inițială, respectiv

ultima reacreditare, în copie, după caz;

b) fișa de autoevaluare a activității educaționale desfășurate,

completată de către furnizor, al cărei model este prevăzut în

anexa nr. 2;

c) dovada achitării taxei de reacreditare.

(2) Documentele depuse în copie vor purta mențiunea

„conform cu originalul”, numele în clar și semnătura

solicitantului/persoanei desemnate.

(3) În vederea obținerii reacreditării, documentele prevăzute

la alin. (1) se depun la sediul CFZRO prin reprezentant

legal/persoana împuternicită de către solicitant, prin servicii de

curierat sau online prin intermediul platformei gestionate de

CFZRO. În situația contractării serviciului de curierat, solicitantul

își asumă eventualele incidente care pot apărea în timpul

proceselor de livrare (pierderi, rătăciri ale corespondenței,

întârzieri etc.).

Art. 20. — (1) Cererea de reacreditare se soluționează de

Comisia pentru avizare profesională a CFZRO în termen de

maximum 30 de zile de la data depunerii documentelor

prevăzute la art. 19, iar rezultatul se va comunica, în scris,

solicitantului, prin e-mail la adresa indicată de acesta, prin curier

la adresa sediului social sau online prin intermediul platformei

gestionate de CFZRO, în termen de maximum 7 zile de la

soluționare.

(2) Dacă solicitantul îndeplinește condițiile de reacreditare,

Comisia pentru avizare profesională a CFZRO emite decizia de

reacreditare.

(3) În cazul dosarelor incomplete, solicitantul reacreditării va

fi notificat prin orice mijloc de comunicare cu confirmare de

primire, în termen de 25 de zile, având la dispoziție 10 zile de la

primirea notificării să completeze dosarul; în caz contrar, dosarul

va fi respins.

(4) În cazul respingerii cererii se comunică solicitantului

decizia motivată.

Art. 21. — Reacreditarea este valabilă 12 luni de la data

expirării perioadei anterioare de acreditare.

SECȚIUNEA a 3-a
Drepturile și obligațiile furnizorilor de EMC

Art. 22. — (1) Furnizorii acreditați au următoarele drepturi:

a) să organizeze forme de EMC;

b) să se asocieze în vederea bunei desfășurări a formelor de

EMC;

c) să primească consultanță cu privire la procedura de

creditare a formelor de EMC pentru care urmează să solicite

creditarea;

d) să obțină creditarea formelor de EMC organizate, conform

prezentei proceduri.

(2) Furnizorii acreditați au următoarele obligații:

a) să respecte prevederile prezentei proceduri;

b) să promoveze domenii medicale și/sau conexe actului

medical bazate pe dovezi științifice;

c) să respecte regulile de neimplicare, directă sau prin

asociere, în promovarea de produse sau a intereselor unor

sponsori/organizatori de evenimente prevăzute la art. 36;

d) să prezinte Comisiei pentru avizare profesională a

CFZRO, la cerere, un raport anual referitor la activitățile

desfășurate;

e) să asigure și să supravegheze respectarea prezentei

proceduri de către coorganizatori/parteneri/colaboratori

(persoane fizice sau juridice), fiind responsabili direct pentru

eventualele încălcări ale procedurii de către aceștia;

f) să nu modifice curriculumul de program după ce acesta a

fost creditat de CFZRO, fără aprobarea Comisiei pentru avizare

profesională;

g) să nu menționeze în materialele publicitare un număr de

credite prezumat, ci doar numărul de credite acordat de CFZRO.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

6



SECȚIUNEA a 4-a
Procedura de suspendare/retragere a acreditării 

și încetare a calității de furnizor de EMC

Art. 23. — Comisia pentru avizare profesională analizează

orice situație de abatere a furnizorilor de la prezenta procedură

în urma unei autosesizări a comisiei, a unei sesizări a aparatului

tehnic al CFZRO sau din partea participanților la eveniment.

Art. 24. — (1) În cazul constatării unei încălcări a obligațiilor

de către furnizorul de EMC, Comisia pentru avizare profesională

a CFZRO va înștiința în scris reprezentantul legal al furnizorului

cu privire la abateri și la măsurile necesare pentru remedierea

neconformităților, dacă este cazul.

(2) Dacă furnizorul de EMC nu remediază neconformitățile

în termenul stabilit sau continuă să încalce obligațiile, Comisia

pentru avizare profesională poate decide suspendarea calității

de furnizor de EMC pentru o perioadă de până la 1 an. Pe

perioada suspendării, furnizorul este obligat să comunice dovezi

privind remedierea aspectelor care au condus la aplicarea

sancțiunii, dacă este cazul.

(3) În perioada suspendării, furnizorul nu are dreptul de a

furniza forme de EMC.

(4) În cazul în care, după suspendare, furnizorul de EMC nu

ia măsurile necesare pentru remedierea neconformităților în

termenul stabilit, se va aplica sancțiunea retragerii calității de

furnizor acreditat de CFZRO.

(5) În situația în care abaterea sau încălcarea obligațiilor este

considerată gravă de către Comisia pentru avizare profesională,

se poate dispune direct retragerea calității de furnizor acreditat

de EMC.

(6) Calitatea de furnizor acreditat de EMC poate fi

redobândită doar după împlinirea unui termen de un an de la

aplicarea sancțiunii de retragere și după parcurgerea din nou a

procedurii de acreditare.

Art. 25. — Încetarea calității de furnizor de EMC se

realizează prin decizia Comisiei pentru avizare profesională a

CFZRO în următoarele situații:

a) la cererea expresă a furnizorului;

b) în cazul retragerii calității de furnizor;

c) încetarea existenței furnizorului ca persoană

juridică/PFA/PFI.

Art. 26. — Decizia de sancționare a furnizorului de EMC se

poate contesta la Consiliul național al CFZRO, în termen de

30 de zile de la comunicare.

SECȚIUNEA a 5-a
Dispoziții finale

Art. 27. — (1) Furnizorii de EMC acreditați vor fi înregistrați

în Registrul național al furnizorilor de EMC al CFZRO, care

conține următoarele informații:

a) numele furnizorului;

b) forma de organizare;

c) numărul și data deciziei de acreditare/reacreditare;

d) data expirării acreditării/reacreditării;

e) datele de contact.

(2) Registrul național al furnizorilor de EMC al CFZRO se

afișează pe site-ul CFZRO.

CAPITOLUL III

Procedura de creditare a formelor de EMC

SECȚIUNEA 1
Forme de EMC creditate de CFZRO

Art. 28. — (1) Creditarea formelor de EMC organizate de

furnizorii de EMC acreditați este realizată de către CFZRO, la

nivel național, prin Comisia pentru avizare profesională, în baza

prezentei proceduri.

(2) Formele de EMC care pot fi creditate de către Comisia

pentru avizare profesională a CFZRO sunt următoarele:

a) forme de EMC permanentă: cursuri de EMC, ateliere de

lucru/practică (workshop);

b) manifestări și activități cu caracter științific:

(i) manifestări științifice: congrese, conferințe,

simpozioane, mese rotunde, sesiuni științifice,

seminare, webinare;

(ii) publicații științifice de specialitate.

(3) Orice referire la EMC în cadrul prezentei proceduri se

consideră a fi făcută și la EMCD, cu excepția prevederilor

specifice.

SECȚIUNEA a 2-a
Reguli generale și criterii de creditare a formelor de EMC

Art. 29. — Pentru a fi creditate, formele de EMC trebuie să

îndeplinească următoarele condiții:

a) să aibă un conținut profesional/științific relevant pentru

profesia de fizioterapeut;

b) să utilizeze metode și mijloace de formare a personalului

din domeniul medical/a adultului care să conducă atât la

creșterea nivelului de pregătire teoretică, cât și la îmbunătățirea

abilităților practice necesare exercitării profesiei de fizioterapeut;

c) furnizorul de EMC să fie acreditat/reacreditat conform

prezentei proceduri.

Art. 30. — Numărul de credite de EMC acordat fiecărei forme

de EMC este stabilit prin prezenta procedură.

Art. 31. — Criteriile pentru creditarea formelor de EMC sunt

următoarele:

a) formele de EMC din cadrul unei manifestări științifice se

pot credita separat numai dacă nu se suprapun cu programul

general al manifestării și dacă sunt organizate de furnizori

acreditați de CFZRO, potrivit art. 3;

b) orice alte evenimente desfășurate în cadrul manifestărilor

științifice, între momentele de deschidere și închidere stabilite

de furnizor, nu se creditează separat, suplimentar față de

programul de bază;

c) sesiunile paralele de comunicări se creditează o singură

dată, la nivelul duratei maxime efective;

d) formele de EMC permanentă trebuie să aibă o evaluare

finală, iar chestionarul de evaluare finală a participanților trebuie

să conțină:

(i) pentru formele de EMC permanentă, minimum

10 întrebări;

(ii) pentru formele de EMCD permanentă, minimum

10 întrebări pentru fiecare 6 ore de învățare efectivă;

e) pentru formele de EMC cu aplicație practică, grupa de

cursanți poate fi formată din maximum 20 de persoane/formator.

Art. 32. — (1) Pentru formatorii care susțin forme de EMC

permanente creditate de CFZRO se acordă încă o dată numărul

de credite de EMC corespunzător formei de EMC susținute;

pentru aceeași formă de EMC susținută de mai multe ori într-un

an calendaristic creditele se acordă o singură dată pe an.

(2) Pentru acordarea creditelor ca urmare a participării la

formele de EMC trebuie îndeplinite următoarele condiții:

a) participanții trebuie să fie prezenți pentru minimum 70%

din durata totală a formei de EMC; nerespectarea acestui criteriu

conduce la neacordarea creditelor persoanei respective;

b) în cazul formelor de EMC care includ o evaluare finală

este necesară obținerea unui punctaj de promovare de cel puțin

70%; nerespectarea acestui criteriu conduce la neacordarea

creditelor persoanei respective;

c) în cazul participării la mai multe forme de EMC

desfășurate în același timp se ia în calcul o singură formă de

EMC, cea cu cele mai multe credite de EMC.

Art. 33. — (1) Orice formă de EMC se creditează în baza

cererii prevăzute în anexele nr. 3, 4 și 5, după caz, completată

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

7



de furnizorul de EMC, a documentelor prevăzute la alin. (4)

pentru fiecare formator care va susține forma de EMC

permanentă sau pentru coordonator în cazul manifestărilor

științifice și a dovezii achitării taxei de creditare.

(2) Formatorii/Coordonatorii, membri ai CFZRO, care

urmează să susțină forme de EMC creditate de către CFZRO

trebuie să nu fi fost sancționați disciplinar, la nivel teritorial sau

național, iar dacă au fost sancționați disciplinar, sancțiunea

disciplinară să fie prescrisă.

(3) Coordonatorul unei manifestări științifice trebuie să dețină

și calitatea de lector în cadrul evenimentului.

(4) Pentru formatorul/coordonatorul prevăzut în cererea-tip

de creditare implicat în furnizarea formelor de EMC se vor

depune, în copie, următoarele documente:

a) dovada de absolvire a programului de formare de

formator, certificat de Ministerul Sănătății prin Institutul Național

de Management al Serviciilor de Sănătate sau de Ministerul

Educației și/sau de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, sau,

după caz, certificatul de instructor acreditat de organizațiile

internaționale, cu excepția cadrelor didactice universitare și a

medicilor primari;

b) acte care să demonstreze raportul juridic dintre persoana

juridică și formator (de exemplu: adeverință, copie a contractului

de muncă, copie a contractului civil etc.);

c) autorizația de liberă practică/certificatul de membru și

avizul pe anul în curs care atestă dreptul de liberă practică, cu

excepția membrilor CFZRO, a căror calitate de membri va fi

confirmată de aparatul tehnic al CFZRO;

d) documente doveditoare din care să reiasă vechimea de

minimum 10 ani în profesie și/sau specialitatea cursului;

e) curriculum vitae (CV);

f) actele de studii de specialitate și anexele acestora, diplome

de absolvire a unor programe formative, stagii, cursuri de

specializare sau a altor forme de perfecționare în

specialitatea/subiectul formei de EMC, cu excepția diplomei de

licență pentru membrii CFZRO;

g) actele care atestă schimbarea numelui, dacă este cazul.

(5) Documentele depuse în copie vor purta mențiunea

„conform cu originalul”, numele în clar și semnătura

solicitantului/persoanei desemnate.

(6) Documentele care nu sunt în limba română vor fi însoțite

de traducerea autorizată. Prin excepție, în anumite situații,

Comisia pentru avizare profesională poate decide traducerea în

limba română a unor anumite documente sau a unor extrase din

acestea.

(7) Cererile de creditare a formelor de EMC se depun la

sediul CFZRO prin reprezentant legal/persoana împuternicită

de către solicitant sau online prin intermediul platformei

gestionate de CFZRO, cu cel puțin 30 de zile înaintea începerii

formei de EMC, sau prin servicii de curierat, cu cel puțin 35 de

zile înaintea începerii formei de EMC. Rezultatul se va

comunica, în scris, solicitantului, prin e-mail la adresa indicată

de acesta, prin curier la adresa sediului social sau online prin

intermediul platformei gestionate de CFZRO, în termen de

maximum 7 zile de la soluționare. În situația contractării

serviciului de curierat, solicitantul își asumă eventualele

incidente care pot apărea în timpul proceselor de livrare

(pierderi, rătăciri ale corespondenței, întârzieri etc.).

(8) Excepție de la termenul prevăzut la alin. (6) fac cererile de

creditare înaintate de colegiul național și colegiile teritoriale, în

cazuri întemeiate.

(9) În cazul dosarelor incomplete, solicitantul creditării va fi

notificat, în termen de 21 de zile de la data înregistrării dosarului,

prin orice mijloc de comunicare cu confirmare de primire, având

la dispoziție 10 zile de la primirea notificării să completeze

dosarul. În cazul în care nu completează în termen, cererea va

fi respinsă.

(10) În cazul respingerii cererii de creditare se comunică

solicitantului decizia motivată.

Art. 34. — În urma analizei dosarului de creditare a unei

forme de EMC, Comisia pentru avizare profesională decide

numărul de credite și atribuie o serie unică pentru fiecare formă

de EMC creditată.

Art. 35. — Pentru formele de EMC creditarea este valabilă

12 luni de la data emiterii deciziei Comisiei pentru avizare

profesională.

Art. 36. — (1) Titlul formei de EMC, al lucrării/expunerii,

precum și toate materialele educaționale trebuie să fie libere de

orice părtinire comercială.

(2) Este interzisă deschiderea sau închiderea formei de EMC

de către reprezentanții sponsorului.

(3) În timpul desfășurării formelor de EMC este interzisă

folosirea exclusivă a denumirii comerciale a aparatelor și

materialelor utilizate în domeniul fizioterapiei, precum și a unor

produse farmaceutice și suplimente alimentare.

(4) Sunt permise afișarea de panouri publicitare ale

sponsorilor, precum și distribuirea de materiale promoționale

participanților.

SECȚIUNEA a 3-a
Norme și criterii specifice de creditare a manifestărilor 

și a activităților cu caracter științific

Art. 37. — (1) Programul detaliat al manifestării științifice, pe

zile și ore, trebuie transmis Comisiei pentru avizare profesională

cu cel puțin 7 zile înainte de desfășurare. Programul trebuie să

includă numele și titlul științific sau profesional ale lectorilor,

precum și titlul exact al lucrării/expunerii.

(2) Coordonatorul manifestării științifice are responsabilitatea

de a se asigura că programul detaliat al manifestării respectă

programul preliminar depus și este relevant pentru profesia de

fizioterapeut.

Art. 38. — O lucrare/expunere este creditată o singură dată,

chiar dacă aceasta este prezentată în cadrul mai multor

manifestări științifice sau este publicată.

Art. 39. — Pentru creditarea meselor rotunde, grupa de

participanți poate fi formată din maximum 20 de persoane.

Art. 40. — Creditarea lucrărilor/expunerilor la o manifestare

științifică se realizează după cum urmează:

a) pentru susținerea unei lucrări/expuneri la o manifestare

științifică se acordă încă o dată numărul de credite

corespunzător manifestării, suplimentar creditelor obținute

pentru participare;

b) pentru autorii lucrărilor/expunerilor prezentate la

manifestările științifice, cu maximum 3 coautori, cu excepția

celor care se încadrează la lit. b), se adaugă jumătate din

numărul de credite corespunzător manifestării, pentru fiecare

lucrare, suplimentar creditelor obținute pentru participare;

c) numărul maxim de lucrări/expuneri care pot fi creditate

pentru un lector în cadrul unei manifestări științifice este de 2.

Art. 41. — (1) Comisia pentru avizare profesională a CFZRO

stabilește publicațiile științifice care se creditează și care sunt

incluse în Nomenclatorul publicațiilor științifice de specialitate

creditate de CFZRO, publicat pe site-ul propriu.

(2) Creditarea și înscrierea în Nomenclatorul publicațiilor

științifice de specialitate creditate de CFZRO se fac în baza unei

cereri, prevăzută în anexa nr. 5.

(3) Criteriile de includere a publicațiilor științifice în

Nomenclatorul publicațiilor științifice de specialitate creditate de

CFZRO sunt următoarele:

a) periodicitatea apariției; pentru reviste, demonstrarea

editării a cel puțin 4 numere pe an;

b) dovada înscrierii în publicație a International Standard

Serial Number (ISSN) sau International Standard Book Number

(ISBN);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

8



c) dovada înregistrării publicației într-o bază de date

internațională;

d) conținut științific de specialitate obligatoriu;

e) să asigure în structura lor articole relevante pentru

profesia de fizioterapeut;

f) consiliul editorial sau colectivul redacțional să includă și

cadre universitare.

(4) Existența acreditării Consiliului Național al Cercetării

Științifice (CNCS)/Consiliului Național al Cercetării Științifice din

Învățământul Superior (CNCSIS), a indexării/cotării ISI sau a

indexării în minimum 3 baze de date internaționale asigură

exceptarea de la procedura de creditare a publicației și

introducerea în Lista publicațiilor științifice de specialitate

agreate de CFZRO.

Art. 42. — (1) Pentru abonamente la reviste științifice

cuprinse în Nomenclatorul publicațiilor științifice de specialitate

creditate de CFZRO, creditarea se realizează după cum

urmează:

a) revistele științifice medicale naționale aparținând

categoriei B — 5 credite/abonament anual;

b) revistele din categoriile B+ și A — 10 credite/abonament

anual;

c) revistele științifice medicale din străinătate, editate și

traduse în România, sunt creditate ca revistele naționale;

d) se pot acorda credite de EMC pentru cel mult două

abonamente/an la reviste științifice distincte.

(2) Creditele se acordă în baza unei cereri depuse de

solicitant, însoțită de dovada abonării la revista științifică

cuprinsă în Nomenclatorul publicațiilor științifice de specialitate

creditate de CFZRO, într-un termen de maximum 3 luni de la

abonare.

(3) Creditarea publicării de articole, studii, lucrări de

cercetare în reviste sau publicarea de cărți sau capitole de cărți

la edituri, după caz, incluse în Nomenclatorul publicațiilor

științifice de specialitate creditate de CFZRO se realizează

potrivit art. 46.

SECȚIUNEA a 4-a
Norme și criterii specifice de creditare a formelor de EMCD

Art. 43. — (1) Formele de EMCD se creditează în funcție de

durata apreciată de învățare efectivă, după cum urmează:

a) pentru formele de EMCD permanentă, suportul de curs

între 7—8 pagini (o pagină conține minimum 1.800 de caractere

cu spații) cu trimitere la maximum două figuri sau tabele se

echivalează cu o oră de învățare efectivă, respectiv un credit de

EMC;

b) prin excepție de la art. 3, pentru manifestări și activități cu

caracter științific, pentru o oră integrală de activitate de EMCD

se acordă jumătate de credit de EMC, în limita a maximum 3

credite de EMC pe zi. Dacă rezultatul este o valoare fracționară,

aceasta se rotunjește la numărul întreg imediat superior.

(2) Pentru formele de EMC care se desfășoară în regim

hibrid (concomitent fizic și online), pentru partea care se

desfășoară online se acordă credite conform prezentului articol.

CAPITOLUL IV

Norme și criterii de acordare a creditelor pentru alte forme

de EMC care nu sunt creditate de CFZRO

Art. 44. — (1) Beneficiază de credite de EMC absolventul

unui program de master, respectiv al unui program științific de

doctorat, în baza documentelor doveditoare emise de Ministerul

Educației sau de ministerele de resort din afara României, ale

căror domenii și programe de studii sunt relevante pentru

practicarea profesiei de fizioterapeut.

(2) Creditele de EMC se acordă pentru anul în care au fost

finalizate studiile de master/doctorat, o singură dată, la cerere,

depusă într-un termen de maximum 3 luni de la finalizarea

studiilor ori de la obținerea documentului doveditor de finalizare

a studiilor.

(3) Pentru obținerea titlului de master se acordă 40 de credite

de EMC.

(4) Pentru obținerea titlului științific de doctor se acordă 50 de

credite de EMC.

(5) Pentru obținerea certificatului de formator sau de formator

de formatori, emis de Ministerul Sănătății, Institutul Național de

Management al Serviciilor de Sănătate, conform prevederilor

Ordinului ministrului sănătății și familiei nr. 716/2002 privind

acreditarea programelor educaționale, formatorilor și

formatorilor de formatori din sistemul sanitar, se acordă 30 de

credite de EMC, o singură dată, pentru anul în care a fost

finalizat cursul, la cerere, depusă într-un termen de maximum

3 luni de la obținerea documentului doveditor.

Art. 45. — (1) Comisia pentru avizare profesională, în urma

unei analize, poate acorda credite pentru:

a) programe de învățământ postuniversitar: cursuri de

specializare și cursuri pentru dobândirea de noi competențe,

organizate de instituțiile de învățământ superior acreditate sau

alte instituții medicale cu rol de învățământ acreditate în acest

sens, cu tematică relevantă pentru profesia de fizioterapeut, la

cerere, depusă într-un termen de maximum 3 luni de la

finalizarea cursului, însoțită de programul formei de EMC,

precum și de dovada de participare și absolvire, dacă este cazul;

b) participarea la formele de EMC creditate de Colegiul

Medicilor din România și Colegiul Psihologilor din România, cu

tematică relevantă pentru profesia de fizioterapeut, la cerere,

depusă într-un termen de maximum 3 luni de la finalizarea

formei de EMC ori de la obținerea certificatului de

absolvire/participare, însoțită de programul formei de EMC,

precum și de dovada de participare și absolvire, dacă este cazul;

c) participarea la forme de EMC, desfășurate cu prezență

fizică în afara României, relevante pentru profesia de

fizioterapeut, la cerere, depusă într-un termen de maximum

3 luni de la finalizarea formei de EMC ori de la obținerea

certificatului de absolvire/participare, însoțită de programul

formei de EMC, precum și de dovada de participare și absolvire,

dacă este cazul;

d) participarea la forme de EMCD organizate într-o limbă de

circulație internațională sau într-o altă limbă decât limba română,

furnizate de o societate sau un organism profesional din

domeniul sănătății din afara României, relevante pentru profesia

de fizioterapeut, la cerere, depusă într-un termen de maximum

3 luni de la finalizarea formei de EMCD ori de la obținerea

certificatului de absolvire/participare, însoțită de programul

formei de EMCD, precum și de dovada de participare și

absolvire, dacă este cazul;

e) publicarea de materiale științifice de specialitate relevante

pentru profesia de fizioterapeut: autor/coautor de articole pentru

publicații științifice profesionale, de capitole de carte sau cărți,

precum monografii, tratate, manuale medicale, articole postate

pe site-ul colegiului național sau pe site-urile colegiilor teritoriale,

la cerere, depusă într-un termen de maximum 3 luni de la

publicare, însoțită de articolul publicat, precum și de dovada de

publicare;

f) participarea în grupuri de lucru: activitatea membrilor

CFZRO desemnați de Consiliul național al CFZRO pentru a

lucra în grupuri de lucru specific constituite, cu scopul de a

discuta, a elabora sau a revizui standardele de calitate a

serviciilor profesionale, ghiduri și protocoale de practică, politici

profesionale sau alte documente de orientare în fizioterapie;

g) elaborarea și/sau coordonarea de proiecte de cercetare

relevante pentru profesia de fizioterapeut, precum și participarea

în cadrul acestora, la cerere, depusă într-un termen de maximum

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

9



3 luni de la publicare, însoțită de articolul publicat, precum și de

dovada de publicare, dacă este cazul;

h) coordonarea/îndrumarea de stagii de practică relevante

pentru profesia de fizioterapeut de către persoanele care nu au

calitatea de cadru didactic titular, la cerere, însoțită de

documente justificative;

i) abonarea la publicațiile științifice de specialitate, incluse în

Lista publicațiilor științifice de specialitate agreate de CFZRO,

la cerere, depusă într-un termen de maximum 3 luni de la

abonare, însoțită de dovada abonării;

j) autorii/coautorii de cărți, manuale sau tratate publicate de

editurile cuprinse în Lista publicațiilor științifice de specialitate

agreate de CFZRO, la cerere, depusă într-un termen de

maximum 3 luni de la publicare, însoțită de documente

justificative.

(2) În cazul participării la mai multe forme de EMC

desfășurate în același timp, dintre cele prevăzute la alin. (1)

lit. b)—d), se ia în calcul o singură formă de EMC.

Art. 46. — (1) Criteriile de acordare a creditelor pentru

formatorii, lectorii, autorii, coautorii, coordonatorii/îndrumătorii/

mentorii pentru formele de EMC care nu sunt creditate de

CFZRO sunt următoarele:

a) pentru activitatea coordonatorilor/îndrumătorilor/mentorilor

care nu au calitatea de cadru didactic titular și pentru stagiile de

readaptare profesională în cazul întreruperii activității mai mult

de 5 ani se acordă un număr de maximum 40 de credite de EMC

pe an, în baza unei dovezi de activitate de cel puțin două luni pe

an;

b) pentru un articol prezentat în cadrul unei manifestări

științifice și publicat într-o revistă științifică se creditează o

singură dată, la nivelul cel mai ridicat;

c) publicarea de rezumate ale unor lucrări/expuneri

prezentate la manifestări științifice nu se creditează suplimentar

față de lucrarea comunicată;

d) pentru articole științifice cu teme de specialitate, publicate

în reviste științifice agreate de CFZRO, se acordă 15 credite de

EMC pentru un articol;

e) pentru articole științifice în reviste de specialitate

catalogate ISI se acordă 60 de credite de EMC/articol;

f) pentru articole științifice publicate în reviste indexate în

bazele de date internaționale (BDI) se acordă 30 de credite de

EMC/articol;

g) pentru autor de capitole în cărți de specialitate se acordă

30 de credite de EMC pentru un capitol sub 100 de pagini și

40 de credite de EMC pentru un capitol de peste 100 de pagini;

h) pentru coautor de capitole în cărți de specialitate se

acordă 20 de credite de EMC pentru un capitol sub 100 de

pagini și 30 de credite de EMC pentru un capitol de peste 100 de

pagini;

i) pentru autor de carte se acordă 60 de credite de EMC

pentru o carte, ca unic autor;

j) pentru coautor de carte se acordă 45 de credite de EMC

pentru o carte;

k) pentru autor de traduceri de carte de specialitate se

acordă 45 de credite de EMC pentru o carte, ca unic traducător;

l) pentru editor de carte de specialitate se acordă 50 de

credite, iar pentru redactor-șef de revistă de specialitate se

acordă 40 de credite de EMC/an.

(2) Acordarea creditelor potrivit alin. (1) se realizează la

cerere, depusă într-un termen de maximum 3 luni de la data

publicării/prezentării/finalizării activității, însoțită de documente

justificative.

Art. 47. — Echivalența cu creditele europene de educație

medicală continuă (ECMEC), emise de Consiliul european de

acreditare pentru educație medicală continuă (EACCME), este

de 1/1, în limita a maximum 6 ore/zi.

CAPITOLUL V

Evidența creditelor obținute în urma participării 

la formele de EMC

Art. 48. — Furnizorul are obligația de a comunica Comisiei

pentru avizare profesională prin intermediul platformei

gestionate de CFZRO perioada (zile și ore) și locația exactă, cu

cel puțin 7 zile înainte de începerea derulării formei de EMC.

Art. 49. — (1) Participanții la formele de EMC vor primi

certificate emise de furnizorul de EMC acreditat, pe care se vor

menționa tema formei de EMC, locul și perioada de desfășurare

a acesteia, numărul de credite de EMC, seria și numărul de

creditare, precum și numărul deciziei Comisiei pentru avizare

profesională prin care a fost creditată forma de EMC.

(2) Pentru formele de EMC care au o evaluare finală furnizorii

vor emite participanților certificate de absolvire. Participanții care

nu au absolvit evaluarea finală nu primesc creditele acordate de

CFZRO, ci numai un certificat de participare, fără credite.

(3) Pentru formele de EMC care nu au o evaluare finală

furnizorii vor emite participanților certificate de participare.

Art. 50. — (1) CFZRO realizează evidența creditelor obținute

de membrii săi prin înregistrarea creditelor în platforma

gestionată de CFZRO.

(2) Înregistrarea creditelor nu este obligatorie în cazul

membrilor CFZRO care au deja în evidență cel puțin 60 de

credite de EMC disponibile, dintre care cel puțin 30 obținute în

anul curent.

(3) În sensul prezentului articol, se consideră credite de EMC

disponibile acele credite fie obținute și înregistrate în anul

curent, fie obținute în anul anterior și reportate conform art. 59

și care nu i-au fost necesare membrului în vederea obținerii

avizului anual.

Art. 51. — Obligativitatea realizării creditelor se referă la

perioada deținerii calității de membru al CFZRO.

CAPITOLUL VI

Monitorizarea desfășurării formelor de EMC —

modalitatea de raportare a activității de EMC

Art. 52. — (1) În termen de 10 zile de la finalizarea formei de

EMC, furnizorii acreditați transmit Comisiei pentru avizare

profesională, prin intermediul platformei gestionate de CFZRO,

următoarele:

a) lista participanților în format editabil, care trebuie să

includă: numele și prenumele, colegiul teritorial, număr registru

unic (NRU) și statusul promovat/nepromovat pentru formele de

EMC care au o formă de evaluare finală, precum și lista de

prezență cu semnăturile participanților în situația în care

prezența participanților nu este confirmată cu scanarea cardului

de membru prin platforma gestionată de CFZRO;

b) chestionarele de evaluare finală a formei de EMC

permanentă, conform anexei nr. 6;

c) chestionarele de evaluare finală a participanților;

d) dovada plății taxei adiționale per participant, dacă este

cazul.

(2) Acordarea creditelor de EMC participanților este

condiționată de transmiterea tuturor documentelor menționate

la alin. (1) și de existența NRU în listă. În absența documentației

complete în termenul prevăzut la alin. (1), creditele de EMC nu

vor fi acordate participanților.

Art. 53. — Comisia pentru avizare profesională centralizează

datele cu privire la activitatea furnizorilor de EMC și întreprinde

măsurile necesare în situația sesizării cazurilor de nerespectare

a prezentei proceduri.

Art. 54. — Comisia pentru avizare profesională întocmește și

actualizează Registrul național al formelor de EMC creditate,

care va fi afișat pe site-ul CFZRO.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

11

CAPITOLUL VII

Taxe

Art. 55. — (1) Taxele de acreditare și reacreditare a

furnizorilor de EMC și taxele de creditare a formelor de EMC se

stabilesc prin hotărâre a Consiliului național al CFZRO.

(2) Fizioterapeuții cu grad de handicap I — grav și II —

accentuat, membri ai CFZRO, sunt scutiți de la taxele de

participare la formele de EMC organizate de colegiul național

sau de colegiile teritoriale.

Art. 56. — Taxele achitate de furnizori pentru acreditare/

reacreditare și creditare a formelor de EMC nu se restituie în

cazul suspendării/retragerii/încetării calității de furnizor de EMC

sau în cazul respingerii dosarului.

CAPITOLUL VIII

Dispoziții finale

Art. 57. — (1) Prezenta procedură este obligatorie pentru

organizarea și desfășurarea tuturor formelor de EMC pentru

fizioterapeuți.

(2) Nerespectarea prevederilor prezentei proceduri are drept

consecință sancționarea furnizorului.

Art. 58. — În situația fizioterapeuților prevăzuți la art. 22 din

Legea nr. 229/2016 privind organizarea și exercitarea profesiei

de fizioterapeut, precum și pentru înființarea, organizarea și

funcționarea Colegiului Fizioterapeuților din România, cu

modificările ulterioare, pentru participarea la forme de EMC se

acordă credite de EMC în condițiile prezentei proceduri, la

cerere, depusă într-un termen de maximum 1 an de la

finalizarea formei de EMC ori de la obținerea certificatului de

absolvire/participare.

Art. 59. — Creditele de EMC suplimentare obținute în urma

frecventării formelor de EMC creditate de CFZRO în anul 2023

se reportează doar în anul 2024.

Art. 60. — Comisia pentru avizare profesională este

responsabilă pentru punerea în aplicare și îndeplinirea

dispozițiilor prezentei proceduri.

Art. 61. — (1) Comisia pentru avizare profesională, cu

sprijinul colegiilor teritoriale, va monitoriza desfășurarea formelor

de EMC, având ca obiectiv dezvoltarea competenței

profesionale/creșterea gradului de competență profesională a

membrilor CFZRO.

(2) Aparatul tehnic al CFZRO acordă sprijinul necesar în

desfășurarea activității Comisiei pentru avizare profesională.

Art. 62. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezenta

procedură.

ANEXA Nr. 1
la procedură

C E R E R E

de acreditare |_|/reacreditare |_|

Completarea tuturor rubricilor din prezenta cerere este obligatorie.

Subscrisa S.C./instituția/organizația/PFA/PFI ....................................., cu sediul în .............................., înmatriculată la

registrul comerțului, înscrisă în Registrul asociațiilor și fundațiilor sau înregistrată la Agenția Națională de Administrare Fiscală

cu numărul .........................., CUI/CIF .................................., reprezentată legal prin dl/dna .............................., având funcția

de ..................................., CNP .................................., CI/pașaport seria .......... nr. ......................., cu domiciliul în ..............................,

date de contact: telefon ............................, e-mail ......................................................., prin prezenta solicităm acreditarea |_|/

reacreditarea |_| Societății/instituției/organizației/PFA/PFI ................................................. ca furnizor de educație medicală continuă

(EMC) pentru fizioterapeuți.

|_| Declar pe propria răspundere că subscrisa nu este producătoare și/sau furnizoare de aparatură și materiale necesare

domeniului fizioterapiei.

|_| Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea informațiilor de către Colegiul Fizioterapeuților din

România, în conformitate cu legislația în vigoare.

I. Persoana de contact desemnată de societate/entitatea juridică/organizație/PFA/PFI

Numele și prenumele .............................................................................,

adresă ....................................................................................................,

telefon ................................., e-mail .......................................................

II. Experiență în organizarea programelor de formare/dezvoltare profesională continuă sau a formelor de EMC

(de menționat programele/formele organizate)

.................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................................................

III. Resurse logistice și tehnice

...............................................................................................................................................................................................

(de exemplu: săli de curs, dotare săli pentru activități practice — saltele, mese etc., aparatură de proiecție, dispozitive de

imprimare și multiplicare, platforme și programe informatice)

IV. Surse de finanțare

................................................................................................................................................................................................

(de exemplu: surse proprii, donații, sponsorizări etc.)

N O T Ă:

Pentru reacreditare, se va depune și fișa de autoevaluare a activității educaționale (anexa nr. 2 la procedură), completată

de furnizor.

Reprezentant (numele și prenumele) ..............................................................................

Semnătura .......................... Data ..........................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

12

ANEXA Nr. 2
la procedură

F I Ș Ă

de autoevaluare a activității educaționale

I. Date generale

Formator: ...........................................................................................................................

Perioada activității supuse evaluării: de la data .......................... la data ..........................

II. Centralizarea datelor din chestionarele de evaluare a formelor de educație medicală continuă (EMC) susținute

Reprezentant (numele și prenumele) ..............................................................................

Semnătura .......................... Data ..........................

Criterii de evaluare cantitativă

Numărul de forme de EMC desfășurate (permanente și

manifestări științifice)

Nr. total de participanți

Criterii de evaluare calitativă

Media notelor obținute în chestionarele de evaluare finală a

formelor de EMC

Relevanța și utilitatea formei de EMC pentru scopurile

profesionale

Conținutul formei de EMC

Metodologia și tehnicile de formare utilizate

Performanța formatorului

Suportul de curs (dacă este cazul)

Programul formei de EMC (adecvat, prea încărcat, prea

simplu)

Organizarea formei de EMC (condițiile ambientale privind sala,

sonorizarea, vizibilitatea, alternanța duratei curs/pauză etc.)

III. Propuneri relevante ale participanților pentru îmbunătățirea organizării/desfășurării formelor de EMC permanente și

măsurile adoptate de furnizor:

................................................................................................................................................................................................

ANEXA Nr. 3
la procedură

C E R E R E

de creditare a formei de educație medicală continuă (EMC) permanentă

Către

Colegiul Fizioterapeuților din România (CFZRO)

Comisia pentru avizare profesională

I. Informații generale

1. Furnizorul formei de EMC:

........................................................................................., telefon ..................................., e-mail .............................................,

Decizie de acreditare/reacreditare nr. ..................... din data de ...........................

Formator 1:

Numele și prenumele .............................................................................................,

titlul profesional/științific .........................................................................................,

adresă ....................................................................................................................,

telefon .................................., e-mail ......................................................................

Formator 2:

Numele și prenumele .............................................................................................,

titlul profesional/științific .........................................................................................,

adresă ....................................................................................................................,

telefon ................................., e-mail .......................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

13

Formator 3:

Numele și prenumele .............................................................................................,

titlul profesional/științific .........................................................................................,

adresă ....................................................................................................................,

telefon ................................., e-mail .......................................................................

2. Coorganizatori, parteneri și colaboratori (dacă este cazul): ..............................................................................................

II. Date despre forma de EMC

Denumirea formei de EMC .....................................................................................

Grup-țintă (orice alți participanți în afara fizioterapeuților nu beneficiază de creditele acordate de CFZRO.) ....................

Numărul estimat de participanți/serie .....................................................................

Perioada de desfășurare ................................./Descrierea timpului de studiu aferent programului de educație medicală

continuă la distanță (EMCD) ........................

Platforma (doar pentru EMCD) ..............................................................................

Taxa de participare ............................ lei

III. Curriculum de program

1. Identificarea cerințelor de formare cărora li se adresează:

.................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

2. Obiective educaționale:

— generale ............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

— specifice ..............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

3. Rezultate așteptate:

.................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

4. Programa de pregătire:

a) Teorie:

Capitol Conținut Metode Mijloace Nr. de ore

Total ore:

b) Aplicații practice:

Tipul de aplicație   

(lucrare practică, proiect, activități practice)

Conținut Nr. de ore

Total ore:

c) Nr. total ore/formă de EMC:

Teorie Practică Nr. total de ore Observații

d) Programul de desfășurare

Ziua 1 (ora ......... — ora ...........) (nr. de ore ......)

— Conținut ................. (.... ore)

— Conținut .................. (.... ore)

— .............................................

Ziua 2 (ora ......... — ora ...........) (nr. de ore ......)

— Conținut ................. (.... ore)

— Conținut .................. (.... ore)

— .............................................

N O T Ă:

Organizatorul se obligă să anunțe Comisia pentru avizare profesională a CFZRO cu privire la orice modificări survenite în

programul educațional ulterior creditării formei de EMC.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

14

IV. Evaluare, bibliografie

A) Evaluarea:

Se anexează chestionarul-model de evaluare finală a participanților, care trebuie să cuprindă:

- pentru formele de EMC permanentă — minimum 10 întrebări;

- pentru formele de EMCD permanentă — minimum 10 întrebări pentru fiecare 6 ore de învățare efectivă.

B) Bibliografie — se precizează bibliografia folosită la elaborarea suportului de curs.

................................................................................................................................................................................................

Declar pe propria răspundere că voi organiza forma de EMC de mai sus, în conformitate cu Procedurile și criteriile de

evaluare a activităților de educație medicală continuă, precum și criteriile și normele de acreditare, respectiv creditare a furnizorilor

și formelor de educație medicală continuă, aprobate prin Hotărârea Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România

nr. 92/2020, cu modificările și completările ulterioare.

Reprezentant (numele și prenumele) ..............................................................................

Semnătura .......................... Data ..........................

Reprezentant (numele și prenumele) ..............................................................................

Semnătura .......................... Data ..........................

ANEXA Nr. 4
la procedură

C E R E R E

de creditare a manifestărilor științifice

Către

Colegiul Fizioterapeuților din România (CFZRO)

Comisia pentru avizare profesională

I. Informații generale

1. Furnizorul formei de educație medicală continuă/educație medicală continuă la distanță (EMC/EMCD):

...............................................................................................................................................................................................,

telefon ..........................................................., e-mail ................................................................,

Decizie de acreditare/reacreditare nr. ................... din data de ....................................

Formator/Formatori:

Numele și prenumele ...................................................................................................,

titlul profesional/științific ...............................................................................................,

adresă ..........................................................................................................................,

telefon ..................................................., e-mail ...........................................................

2. Coorganizatori, parteneri și colaboratori (dacă este cazul): ...............................................................................................

II. Date despre program

1. Titlul manifestării .......................................................................................................

2. Tipul manifestării .......................................................................................................

3. Data sau perioada de desfășurare ............................................................................

4. Locul de desfășurare ................................................................................................................................................/

Platforma (pentru EMCD ori hibrid) ....................................................................................................................................................

5. Grup-țintă (Orice alți participanți în afara fizioterapeuților nu beneficiază de creditele acordate de CFZRO.) .......................

6. Numărul estimat de participanți ................................

7. Taxa de participare ............................................... lei

III. Programul preliminar

..................................................................................................................................................................................................

N O T Ă:

Programul manifestării (detaliat pe ore, zile, după caz) se transmite Comisiei pentru avizare profesională cu cel puțin 7 zile

înaintea desfășurării evenimentului.

Declar pe propria răspundere că voi organiza forma de EMC de mai sus în conformitate cu Procedurile și criteriile de

evaluare a activităților de educație medicală continuă, precum și criteriile și normele de acreditare, respectiv creditare a furnizorilor

și formelor de educație medicală continuă, aprobate prin Hotărârea Consiliului național al Colegiului Fizioterapeuților din România

nr. 92/2020, cu modificările și completările ulterioare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

15

ANEXA Nr. 5
la procedură

C E R E R E

pentru creditarea publicațiilor științifice și pentru includerea în Nomenclatorul publicațiilor științifice de specialitate

creditate de Colegiul Fizioterapeuților din România (CFZRO)

Completarea tuturor rubricilor din cerere este obligatorie.

Subscrisa S.C./instituția/organizația/PFA/PFI ........................................................., cu sediul în .....................................,

înmatriculată la registrul comerțului/în Registrul asociațiilor și fundațiilor cu numărul ..........................., CUI/CIF ...........................,

reprezentată legal prin dl/dna ....................................................., având funcția de ..........................., CNP .............................,

CI/pașaport seria ........ nr. .............., cu domiciliul în ............................., date de contact: telefon ....................., e-mail .......................,

prin prezenta solicităm creditarea publicațiilor științifice și includerea în Nomenclatorul publicațiilor științifice creditate de Colegiul

Fizioterapeuților din România (CFZRO).

I. Date despre editură

1. Denumirea editurii .............................................................................................................................................................

2. Persoana de contact desemnată de editură

Numele și prenumele ............................................................................................................................................................,

adresă ...................................................................................................................................................................................,

telefon ........................................, e-mail ..............................................................

3. Experiență în publicarea de carte/reviste de specialitate (de menționat titlurile de carte/reviste publicate)

—

—

—

—

4. Consiliul științific (de menționat titlul didactic/științific/profesional al membrilor):

—

—

—

II. Date despre publicație

1. Titlul publicației: .................................................................................................................................................................

2. Editor științific (societatea, organizația): ...........................................................................................................................

3. ISSN: ........................................................................,

4. Clasificare (ISI, CNCS, MED-LINE etc.): ...................

5. Nr. de apariții/an: ..................

6. Tiraj pe nr.: ...........................

7. Tiraj pe an: ...........................

8. Nr. de exemplare vândute/an: ............................

9. Adresabilitate dedicată: .......................................................................................................................................................

10. Tipar executat la: ............................................................................................................................................................

11. Preț abonament anual: ..........................., lunar: ...........................

12. Unde și cum se face plata abonamentului: .......................................................................................................................

13. Redactor-șef: ....................................................................................................................................................................

14. Persoana de legătură cu CFZRO (numele, prenumele) ..................................................................................................

15. Telefon: ....................................., e-mail: .........................................................

N O T Ă:

Includerea unei edituri în Nomenclatorul publicațiilor științifice de specialitate creditate de CFZRO nu echivalează cu

acreditarea acesteia ca furnizor de educație medicală continuă.

Declar pe propria răspundere că informațiile furnizate sunt complete, reale și corecte și îmi exprim acordul cu privire la

utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal de către CFZRO, în scopul îndeplinirii activităților specifice, cu respectarea

prevederilor legale.

Reprezentant (numele și prenumele) ..............................................................................

Semnătura .......................... Data ..........................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 909/9.IX.2024

16

ANEXA Nr. 6
la procedură

C H E S T I O N A R

de evaluare finală a formei de educație medicală continuă (EMC) permanentă

(Se completează de către participant.)

Colegiul Fizioterapeuților din România își propune să îmbunătățească continuu formele de educație medicală continuă

(EMC) desfășurate de furnizorii acreditați. În acest sens, opinia dumneavoastră este extrem de valoroasă pentru noi.

Vă invităm să completați acest chestionar de feedback pentru a contribui la evaluarea și dezvoltarea continuă a formelor

de EMC.

Chestionarul este anonim și nu necesită semnătură, garantând astfel o mai mare acuratețe a răspunsurilor.

Vă mulțumim!

Vă rugăm să evaluați următoarele aspecte ale formei de educație medicală continuă (EMC) permanentă și ale formatorului,

folosind o scală de la 1 (minim) la 5 (maxim):

1. Relevanța și utilitatea formei de EMC pentru scopurile profesionale: nota ............

2. Conținutul formei de EMC: nota ...........

3. Metodologia și tehnicile de formare utilizate: nota .............

4. Performanța formatorului: nota ..................

5. Suportul de curs (dacă ați primit): nota ..............

6. Programul formei de EMC (adecvat, prea încărcat, prea simplu): nota ............

7. Organizarea formei de EMC (condițiile ambientale privind sala, sonorizarea, vizibilitatea, alternanța duratei curs/pauză

etc.): nota ..................

8. Propunerile dumneavoastră pentru îmbunătățirea organizării și desfășurării formei de EMC: ............................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567585]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 909/9.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


